
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 27/2023 - RTR-PROEN/RTR/IFMT, de 28 de agosto de 2023.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 766  de 20 de abril de
2021, considerando a Resolução nº 102/2016 e Resolução nº 012/2019 – CONSUP/IFMT, e o PARECER Nº
165/2023 - RTR-DEM/RTR-PROEN/RTR/IFMT , contido no processo nº 23191.001152.2023-20, do IFMT -
Campus Cáceres - Professor Olegário Baldo.

                        RESOLVE:

         Art. 1° - Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada Gestor de

Agente de Desenvolvimento Socioambiental do Campus Cáceres Professor Olegário Baldo.

Art. 2° - O curso funcionará com as seguintes características:

Curso:  Agente de Desenvolvimento Socioambiental

Programa: Programa Mulheres Mil

Eixo Tecnológico: Ambiente e Saúde

Forma: Formação Inicial

Qualificação: Agente de Desenvolvimento Socioambiental

Modalidade: Presencial

Carga horária total: 160 horas

Frequência da Oferta: Única

Regime de matrícula: Único

Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental II (6º a 9º ano) completo

Forma de Ingresso: Edital Específico

Público Alvo: Mulheres, a partir dos 16 anos, que tenham o Ensino Fundamental II (6° a 9°
completo).

Requisitos:  Possuir o Ensino Fundamental II (6° a 9° completo)

Número de Turmas: Uma (01)

Turno de Funcionamento: Matutino, Vespertino e Noturno

Periodicidade das Aulas: Semanal

Número de alunos: 40 vagas 

Início do Curso: Outubro/2023

Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.




	Documento assinado eletronicamente por:

